ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Paimas, 234, Bal, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°18.155.282/0001-24
e-mail: preietos.apasim@amail.com - Fone:(031)3851.3952

PRESTAGCAO DE CONTAS
TERMO DE COLABORAGAO N° 02/2023
PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PARCIAL 17
REFERENTE AO MES DE NOVEMBRO/2024

Municipio de Jodo Monlevade
- CONFERE COM C ORIGIN L.
Data: 13
Pro. Cocilz e
Assinatura/Nome/Matricula

APAE JOAO MONLEVAD:‘;

Rg’phael Bicalho Garcm

racidanta . ADAF

T e

RG: MG-11.971. sﬁa
CPF: 059.163.556-41
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APAL KA M EVADE

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: proistos.apasim@amail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO |

OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRES TAGAU DE CONTA

Oficio n°® 58/2024

o= P (TR SO | i [N D, ANRNA
JUCU WIVIHSVAUG, UJ Uc uc‘clnmu aveT

lim2, Sr
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestagédo de Contas Parcial 17
0SC: ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Termo de Colaboragéo n® 02/2023 — PRIMEIRO TERMO ADITIVO

Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. S%. a documentacgéo referente a prestagéo de contas composta dos
seguintes anexos:

- Relatério de Execugdo do Objeto — REO - Anexo II;

- Relatorio de Execucéo Financeira - REF — Anexo lI;

- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo 1V

- Declaragao da realizagéo da contabilizag&o dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,
, Municipio de Jodo Monlevade
/ Yo CONFERE COM 0 ORIGWU"L
/e(fﬂ/f/%v/é y» A Data: 12 117
Presidente ho. @m.q
hael sicalho Garcid Assinatura/Nome/Matricula
pP sldent E/IM

G-11 971
r-ol: n59 153.556-41

Recebido em: A:}I j,ﬂ / @:Ll Responsave
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APAL ;oA WRLEVALR

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

EQronl A DE ENLE N"Ar‘ﬁf\ ECDECIAI MARIA SENHNRINHA

Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Mon[evade MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: proistos.apasim@amail. com - Fone:(031)3851.3952

ANEXOQ i

RELATORIO DE EXECUCAO DO OBJETO - (REO)

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
OSC PARCEIRA

MONLEVADE - APAE
CNP.I 19 155 282/0001-24

Transferéncia de recurso financeiro 8 OSC através de repasse oriudos do

Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS, para atendimento integral
OBJETO DA PARCERIA a pessoas com dficiéncia, idosos e suas familias, na modalidade

Protencdo Social Especial de Média Complexidade, contorme Sistema

Unico de Assisténcia Socail — SUAS ' .

Municipio de Jodo Monlevade
, - L.
PERIODO DE EXECUGAO 06/11/24 a 05/12/24 CONFERE COH 0 O .
fine Cocliz

TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 03/2023Assinatura/Nome/ Hatric

R$ 49.000,00
VALOR TOTAL DA PARCERIA . B

R$ 3.994,72 Primeiro Termo Aditivo — Data do Repasse 13/09/24

Parcial 17
PRESTAGAO DE CONTAS Parcela 172

R$ 2.722,00 Data do Repasse 08/11/24 ., o Z_____;_:_

_ﬁ? BICGIHOW;{ 4
ige idem
G-11 9118
4 REAARIAGL A MA AR IFETA RA DADAEDIA .,.ur n:.a1ﬁ355
| " WEOVNIYAY LUV VDJVE I W WA M AaNwniA Ly
- Objetivo Geral:

O projeto CENTRO DIA da APAE tem por objetivo ofertar servigos de Protegdo Especial de Média

Complexidade para atender pessoas com deficiéncia intelectual e mltipla de acordo com a Tipificagdo Nacional
de Servigos Socioassistenciais.

Solicitar recursos financeiros para execucdo do projeto “Limpeza inteligente, uso consciente” para a

— Ubjetivos especiilcos:

aquisi¢iio de produtos de limpeza com o intutito de garatir um ambiente seguro, higienico ¢ agradavel para todos

os usuarios, promovendo a saude, prevenindo a disseminagdo de doengas ¢ assegurando a conservagdo adequada
das instalagdes.

Promover a autonomia ¢ a melhoria qualidade de vida de pessoas com deficiéncia e idosas com dependéncia,

scus cuidadores e suas familias;

Desenvolver agdes especializadas para a superagiio das situagdes violadoras de direitos que contribuem para

a intensificago da dependéncia;

Assegurar a convivéncia familiar e comunitaria;

Promover acessos a beneficios, programas de transferéncia de renda e outros servigos socioassistenciais, das
demais politicas piiblicas setoriais e do Sistema de Garantia de Direitos;

Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, diminuindo a sua sobrecarga de trabalho e utilizando meios
de comunicar que visem & autonomia dos envolvidos e ndo somente cuidados de manutengdo;

Prevenir situagdes de sobrecarga e desgaste de vinculos provenientes da relagéo de prestagdo/demanda de

cuidados permanentes/prolongados. O3
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°18.155.282/0001-24
e-mail: proietos.apasim@amail.com - Fone:(031)3851.3952

APAL K340 MOALE VALE

o Assegurar que todas as dreas da instituicdo, incluindo salas de aula, banheiros, refeitorios ¢ dreas comuns,
sejam limpas e desinfetadas diariamente;
o Higienizar salas e equipamentos utilizando apds o uso.

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

[JUSTIFICATIVA (QUANDO

QUANTIDADE | CUMPRIMENTO """ N0 ATENDER A
PREVISTA D | NOMERODE | DAS AGOES | q;ANTIDADE PREVISTA
META/OBJETIVO PESSOAS PESSOAS PROGRAMADAS DE PESSOAS ATENDIDAS
ATENDIDAS ( )SIM { ) NAO
ATENDIDAS . OU NAO CUMPRIR AS
( ) parciaimente | , o5 pPROGRAMADAS)

1) Gerenciamento da | Comunidade da - Sim
atividade administrativa para | APAE de Jodo Relatorio
realizagdo dos atendimentos Monlevade
a0s usudrios da entidade.
- Promover a limpeza e | Usudrios, seus - Sim Meta realizada no més de
desinfeccdo de todos os | familiares e outubro.

ambientes da institui¢do para |colaboradores da
assegurar um espago instituigdo.

sauddvel e seguro para os
usuarios suas familias e
colaboradores, prevenindo a
dissciiiiiiagao Ge Gociigas ©
criando  um  ambiente
propicio ao aprendizado e

bem-estar.
3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS
- DATAS DATAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZAGAO PREVISTAS CUMPRIDAS
1) Gerenciamento da atividade | Atendimento ao  publico, Novembro/24 Novembro/24
administrativa para realizagio dos | manutengdo do cadastro dos
atendimentos aos usuérios da OSC. | usudrios, elaboragio de
Relatérios de Atividades ¢
Gestio e elaboragdo de Planos Munlcfpi%de Jo3o Monlevade
de Agdio da OSC: CONFERE COM O ORIGINAL.
Data;_134 1 4 2021.
Auxiliar Administrative: Anb, Caci)iz 5[
segunda 4 sexta-feira, no Assinatura/Nome/Matricufa
horério de 7:00 as 11:00 e de
13:00 4s 17:00 h.
- Promover a limpeza e |- Aquisigdo de produtos de Novembro/24 | Meta realizada no més
desinfeuydo de 0dus us aubicuics | Liinpeza. de sutubre.
da instituicdo para assegurar um
espago sauddvel e seguro para 0s
usuarios  suas  familias e
colaboradores, prevenindo a
disseminagdo de doengas ¢ criando
um ambiente propicio  ao
aprendizado e bem-estar.




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jofio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: projetos.apasimic email.com - Kone:(U3 1)385(.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISIGOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZACAO

FOTOS COM LEGENDA

[Fungfio: Auxiliar Administrativo II
Neusa de Souza Salles

Atividades: Realizando
conferencias nas documentagdes
da entidade.

// /a,a /m'

Raphael Bicalho Gafcia

mue-" 1197

JoF o50.153.566-41

Presidente da
ael Bicatho Garcsa

Municipio de Jodo Monlevade
CONFERE CO O? GINAL,

Data: 2079.
A ha. @(—"I‘ 2
Assinatura/Nome/Matricula
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCA_C_K_O ESPECIAL. MARTA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apaeim @ umail.com - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISIGOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZAGAO FOTOS COM LEGENDA

Eung:ﬁo: Auxiliar Administrativo II
eusa de Souza Salles

Atividades: Realizando
conferencias nas documentagdes
da eniidade.

7
.
NP

Raphael Bicalho Gafcia

M Municipio de Jodo Monlevade
Raphael Blr.ulho a CONFERE COM O oruc;m;\L
.ga‘mg. ﬂi ﬂnata 13117 ) 2
i Mk_CQc. iz
cpr 059 15355 Assinatura/Nome/Matricula




Relatorio de Atividades

Auxiliar Administrativo Il

FEREIIY s it m i w e o W W eedmet W LAEe N

Periodo

Atividades

NOVEMBRO/2024.

Municiplo de Jodo Monlevade
CONFERE COM 0 PRIGIIZAL.
- Data: 12 /17

Ana. Ceacil

Asslnaturalﬁelﬂat(icuh

Gerenciamento das atividades administrativas
para a oferta dos atendlmentos aos usuarios da
entidade;

Atendimento ao publico (pais, amigos,
usuarios e membros da diretoria e

comunidade), ao que refere informacfes -

sobre atendimentos, horarios, doagdes, -

matricula e servicos ofertados com
procedimentos no ambiente;

Reiaioiio COPREMON Novembro/oz4,
conforme atualizag&o de planilhas;
Atualizagdo de certiddo negativa de
FGTS e Estadual e Municipal;
Atualizacdo e divulgacdo de lista de
aniversariantes do més de Novembro e
Dezembro 024; .
Atualizagéo de folha de Ponto relativa ao
meés:

Acompanhamento de Relatérios e fotos
para prestacdo de contas do més de
Novembro024;

Reorganizagao de arquivos;

Ida a Enscon para compra de cartdes ;
Arquivar documentos RH desse periodo
mensal;

Recarga do cartdo Alimentacdo dos
funcionarios
Dezembro/024;

Encaminhamento para exame periodico

relatvo ao més de

(5 funcionarios);
Acompanhamento de atividades junto ao

Coordenador de prgjetes

Acompanhamento da auxiliar

o6



Municipio de Jodo Monlevade
CONFERE CO 0 ORIGINAL.
Data: [ [

Pro, Cxiiiz
Assinatura/Nome/Matncula

/4/

Ra Mef Bicalho Garcia

residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.

CPF: 059.153.556-41

QAdesaso, as &mag Sobdes,

)

administrativa na execucdo de suas
atividades (Secretaria):
relativos a

Execugdo de servigos

diversos setores, devido a férias da

v ol s

minha auxiliar de servigos;

Envio ao contador de dados para
relaivo ao més de
Novembro/024 como: ponto pessoal,

pagamento

atestado médico;

Dados de admissdo para setores
diversos;

Planilha da COPREMON:

Recebimento de atestados médicos,
encaminhando-os ao contador e aos

gerentes dos setores;

valores de recebimentos de férias e
pagamento mensal;

Acompanhamento didrio de e-mails
referenie ao movimento da entidade,
levando ao conhecimento nos diversos
setores e providenciando o que for
solicitado;

Recadastramento de pais para o uso de
cartdes de passagem (Ensconcard) nos
atendimentos clinicos durante o més::
Solicitagdo a Engenheira de Seguranca
para comunicagdo de exame periddico
de funcionarios, no que se refere o ASQ;
Aviso prévio para funcionario:

VO presidenie da
APAE, que assumiu o cargo em
substituicdo & presidente anterior, para
atualizagdo e  conhecimento de

documentos;

Informagdo a atendente médica sobre
marcagéo das consultas de pacientes;
Cooperagdo na realizagdo  das

comemoracgées de fim de ano;

o
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Pagamento da 12 parcela do 13° salario
referente ao ano corrente;
Solicitagdo de assinatura da Diretoria

Executiva, em documentacdo para o
retorno da Presidente da APAE;

Comunicagdo a funcionéria que sera
dispensada, através do aviso prévio de

Aienanea S —
“IUPUI Iwd oA

()

3
0
-3

~ A~
) o G0

demissional;

JM/11/024.

m&meﬁ&e

/ A£/lh/6 -
Bicalho Garcia
R‘Il"r,asldt'mt:?APAE/m

RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Municipio de Jodo ﬁbnlevaae

CONFERE COM O ORIGIN L,
Data: ,25 %2 Z ;

A C’Gt‘ '/. z

Assinatura/Nome/Malﬁcdia

of



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
ket Rua Palmas, 234, Bal, JoZo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
' e-mail: projetos. apasim@amail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE - APAE

CNPJ 19.155.282/0001-24
Transferéncia de recurso financeiro a OSC através de repasse oriudos|
do Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS, para atendimento

OBJETO DA PARCERIA integral a pessoas com dficiéncia, idosos e suas familias, na
modalidade Protengdo Social Especial de Meédia Complexidade,
conforme Sistema Unico de Assisténcia Socail — SUAS.

PERIODO DE EXECUGAO 06/11/24 a 05/12/24

TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 02/2023
RE 40 000 00

VALOR TOTAL DA PARCERIA o »
R$ 3.994,72 Primeiro Termo Aditivo — Data do Repasse 13/09/24

. Parcial 17
PRESTACAO DE CONTAS Parcela 172

R$ 2.722,00 - Data do Repasse 08/11/24

P

il

{
Fernandg Vieira Barbosa
Contador da OSC
CRC '- 79.875

|
|

Municipio de Jodo Monlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.

Data: 13712 129
Aho. CE.JF%

Assinatura/Nome/Matnicula

Lod ik

Rdphaei Bicaino Garcia
Presidente da OSC

Raphael Bicalho Garc¢ia
idente - APAE/JM

RG: MG-11.971.806 Q\@

CPF: 059.153.556-41

09



APAE MR Sant L VADE

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Batl, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

W

1 - EXTRATOS BANCARIOS

Fernando Vidira Barbosa

CRC —79.875

rmm s e~

Municipio de Jodo Monlevade

Data; 43} 121 2024.
H he (bc:]fz

CONFERE COM O ORIGINAL.

Assinatura/Nome/Matricula

Ay 274

Raphael Bicalho &arcia
Presidente da OSC

Raphael Bicalho Garciu
sidente - APAE/IM
RG: MG-11.971.
CPF: 059.153.556-41

40



05/12/2024, 09:16 Banco do Brasil

3 Visualizar Pix agrupados

el Bicatho Garcié

g (G335000856322984030
. Consultas - Extrato de conta corrente 05/12/2024 09:16:16
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente 58362-6 ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Periodo do
extrato de 08/11/2024 até 05 /12 /2024
Lancamentos
Dt. Dt. : e
Baleots Faiiments - Ofigem Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo

05/11/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior p0.00C
08/11/2024 2220 99015 870 Transferéncia recebida 552.220.000.047.109 2.722.00C

08/11 11:24 JOAQO MONLEBL MAC FNAS
08/11/2024 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT 1.972 2.72200D 0.00C

RR RF Curta Prazo Automatico '
04/12/2024 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.015.336 1.186,81D

04/12 09:30 NEUSA S SALLES
04/12/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 1.196,81 C D0CcC
05/12/2024 2220 02220 470 Transferéncia enviada 552,220.000.005.257 266,71 D

05712 05.11 ASS0C DE PAIS E AWMIG FMD
05/1212024 2220 02220 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 72032D

05/12 09:11 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
05/12/2024 0000 00000 999SALDO 987,05 D
Transacao efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

/ A
7.
aph

idente - APAE/JM
R/G; MG-11.971,

CPF: 059.163.556-41

Municipio de Jodo Mon(lsevade
RE COM O ORIGINAL.
CONFERE C 7 19 oel 2.L

Data;

HAna. Cetiiz

Assinatura/Nome/Matricula

hitps://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index. htmi?v=3.1.0#/template/~2F consultas~2F008-2.bb%3Fh=sim&avalie=sim

M
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05/12/2024, 09:14 Banco do Brasil

[ visualizar Pix agrupados

g § (53350508563229841

¥
Kol Consultas - Extrato de conta corrente oaERs

Cliente - Conta atual

09:14:13

Agéncia 2220-9
Conta corrente  58362-6 ASSOCIACAQ E J MONLEVADE
Dn—w.nl.-. -~
extrato Més atual
Langamentos
b aIaDntcete movimento A\g- origem Lote  Histérico Documento Valor R$ Saldo
08/11/2024 0000 00000 000 Saldo Antgrior 00o0C
04/12/2024 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.015.336 1.18681D
04/12 09:30 NEUSA S SALLES
04/12/2024 0000 00000 848 Resgate Automatice 1.972 1.196,81C 000C
05/12/12024 2220 02220 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 266710
s 05/12 09:11 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
05/12/2024 2220 02220 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 720,32D
05/12 09:11 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
05/12/2024 0000 00000 999SALDO 987.02 D0
Invest. Resgate Autom. 1.712,19C
Saldo 72516 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros : 311212024
IOF * 0,00
Data de Debito de |OF 02/01/2025
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 1.714,07
-7
Transacéo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.
Rclx’p el Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF. 059.153.556-41
Municipio de Jodo Monlevade
CONFERE COM 0 ORIGINA
pata; 13 4 12/ 032 .
Ana. Ceericz
Asslnatura/Nome/Matricula

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index. html?v=3.1.0#/template/~2F consultas~2F009-2. bb%3Fh=sim&avalie=sim

171



AFAE J 8 SN LEVADE

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCULA DE EDUCAGAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bad, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: projstos apaejm@amail.com - Fone:(031)3851.3952

2-DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE COLABORAGCAO N° 02/2023

PERIODO: 06/11/24 a 05/12/24
Conta: 58.362-6

RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
05/11/24 | SALDO R$ 176,33 | 05/M2/24 | DESPESAS COM R$ 2.183,84
ANTERIOR PESSOAL (ltem 3)
08/11/24 | (] REPASSE DA
o ADMINISTRAGAO | RS 2.722,00 E&?‘rpgrféﬁ?oc(?gm 4)
‘ PUBLICA
MrArvs ninAre MmMPocoenpcoaoc HMARa
L UEVULU\,‘UEO L O L WIanDd Ww/IVi
DE TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
(item 8) (Item 5)
L] OUTRAS [J DESPESAS COM
DEVOLUCOES MATERIAL PERMANENTE
(Item 8) (ltem 6)
[1 DESPESAS COM
PRESTADORES DE
_ SERVICO (ltem 7)
b de Jodo "O"ée"a* 00 TARIFAS BANCARIAS
Sy Y v s (se houver)
'uaw. L |
Ara_ Coofie .//f
Assinatura/Nome/Matrigula
‘i TOTAL DE
ng/4/24 RECEITAS RS 2.208 22 05/12124 TOTAL DE DESPESAS R$ 218384
- - - 03/10/24 SALDO
® O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagdo financeira, desde o momento da abertura da
conta bancaria.
@ O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura da conta bancéria até o encerramento de conta bancaria.
®  Os rendimentos serao contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenca entre o saldo
deste demonstrativo e o saldo constante no extrato bancario.
/ S~ . /"7
'/ !@ L /e L '
Fernando Vigira Barbosa aphael Bicalhodarcia
Contador da OSC Presidente da OSC
BRo—T9.875 Raphael Bicalho Garcia 1>
sidente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806 QFQ

CPF: 059.153.556-41



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bali, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apaeim@agmail. com - Fone:(031)3851.3952

APAE )W) M L VADS.

3- DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS, comprovantes das transf. eletronicas )

COMPROVANTE
COMPROVANTES DAS DESPESAS | DE PAGAMENTOS
CARGO/
ITEM FUNCIONARIO .
FUNGAO MES DA IMED AN A M DATA DA
COMPETENCIA| 0™ TRANSF.
D Neusa de Souza Salles Auxiliar
Administrativo II Novembro/24 |R$ 1.196,81 04/12/24
45 FGTS Novembro/24 |R$ 266.71 05/12/24
i Encargos
COPREMON Novembro/24 |R$ 720,32 05/12/24
TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS) RS 2.183,84
it /
LIV‘ / / /
4.? /
remdnuu vielnd DdlDUbd Ndpl Idt}l ledlllU wdl'ﬂia
Contador}a 0sC Presidente da OSC
CRC -79.875
f Raphael Bicalho Garcia
sidente - APAE/JM
' RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Municipio de Joio Monlevade
CONFERE COM 0 GIN
Data: /- ?L
ﬂ nea @a Jea
Assinatura/Nome/Matricula

A4




[ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQO MONLEVADE - APAE
Rua Palmas , 234 Redbo de Pagamenio de Saiario
Jofo Monlevade MG
CNPJ/CEI: = 19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 11/2024
Codigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
2 Neusa de 50uza Sa“es 411010 23 Adrplﬂsu'atlvo - Assistenda
Codigo | Descricdo Referénda Vencimentos Desoonios
1 Horas Normais 20,00 2.020,62
7 Horas Férias 9,00 909,28
9 Horas Atestado 1,00 101,03
19 Horas Abono Pecuniario 10,00 1.010,31
43 Ad. 1/3 s/ Férias 0,00 303,09
1 Ad, 1/2 ¢/ Ahono Pecunifrio 0.00 336,77
54 Desc. Adto de Férias 0,00 2.464,07
93 Desc. Auxilio Alimentagdo 30,00 1,00
104 INSS 12,00 203,52
105 INSS s/ Férias 9,00 95,38
. Total Vencimentos Total Descontos
Valor Liquido Continua...
Salario Base Saldrio Confr, INSS Base Cakulo FGTS FGTSdo Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
~
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA IiQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
Ol /2 /024 Nesage, D
DATA ASSINATURA/DO FUNCIONARIO
ASSULLALAU UE PALS E AMIGUS DUS EALEPLLUNALS UE JUAU MUNLEVAUE - APAL
Rua Palmas - , 234  Redbo de Pagamento de Salario
Jecdio Monlevade MG
CNPJ/CEIL: 19,155.282/0001-24 Periodo da Folha: 11/2024
Cédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
2 Neusa de Souza Salles 411010 3 ﬂflT_h:ismivo - Assistenda
Codigo | Descricio Referénda Vencimentos Descontos
712 Desc. Empréstimo do Empregador 16,00 659,70
1005 Desc. Taxa Adesdo Mensal- Coopremon 2,00 60,62
2~

Total Vencimentos

Total Descontos

4,681,10 3.484,29

; Valor Liquido 1.196,81
Salario Base Salério Contr. INSS Base Cakulo FGTS FGTS do Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
3.030,93 3.334,02 3.334,02 266,71 1.918,13 0,00%

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

Ol 2 024 QIR

DATA ASSINATUM—Bé FUNCIONARIO

Pago com Recursos Priblico

I Adacta Aaun mn eanu ia?‘. Famnmm = mobede s i

Parceria — Termo de Colaboragdo e/ou os materiais foram racemcos Municiplo de Jodo Monlevade
N _QOL /4 CONFERE COM O ORIGINAL.
| Em Q47 Ag. . /8084 Data; 2g4.
Lonl, 7/ ro,_Ceo s
Presidente S D Assinatura/Nome/Matricufa
APAE/IM AP AE . de Jcio Monlevads

%
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3 : G3310609294800161
: ; Consultas - Emissio de comprovantes _ PRilENey AR
94/12/2024 - BANCO DO BRASIL -  ©9:30:56
222002220 SEGUNDA VIA 0004

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO E ] MONLEVADE

A a . Anan o s . n s~
ARUCIWAM,. L2293 LWANEA, JO« VL0

DATA DA TRANSFERENCIA e4/12/2024
NR. DOCUMENTO 552.220.000.015.336
VALOR TOTAL 1.196,81

**#+%% TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: NEUSA S SALLES

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 15,336-2
NR. DOCUMENTO 552.220.000.058.362
NR.AUTENTICACAQ F.1FC.106C.620.262.45B

Transagéo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

/
S £~c
alho Garcid
Rapheel X\ Pa /1w
RG; MG-11.971.808
CPF: 059.153.556-41

Municipio de Jodo 'ﬁht;nhi'evaoe——

CONFERE CO
Data; 74} ?2"{1 GZ"?}

A? ha C'Q.Q’I.‘e,
Asslnatura/Nome/Matricula

hitps:/fautoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimentofindex.htmi?v=3.1.0#/template/~2F consultas~2F 869-1.bb%3F avalie=sim



APRE R0 gt §3ADE

ASSOC]ACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EﬁUCACf\G ESFECIAL MARIA SENIIORINIIA
Rua Palmas, 234, Baa, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.1 55.282/0001-24
e-mail: projetos.apaeimi@gmail.com - Fone:(031)3851.3952 /

FOLHA DE PONTO

. residents - APAE/IM
PERIODO: NOVEMBRO/2024

HG: MG-11.91 s.ovv

CPF: 059.163.556-41

Raohael Bicatho Garcia

Contratante: Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo

Monlevade

Nome: APAE

| CNPJ: 19.155.282/0001-24

Funcionaria:

Nome: Neusa de Souza Salles

CPF: 041.002.526-76

Cargo: Auxiliar Administrativo Il

CTPS: 14.439 — Série: 402 -

Nia
T G

Fim do
Intervalo

........ Saida | Assinatura do Funcionario

¥ % Comiod _p @8

XX — Quoalosuedo @&;ww&%

25 M \S. (3200 V5100 [Newo [N
26 N\& WSO .
27 NvsS [T\o.00
28 415 [\ \0
_ 29 R.\S MvalD

WO o oa|\l{o2k

uhitiplo de 30 | ilonlevade
CONFERE COM_O ORIGINAL.
Data; 3 121 zoz

ﬂﬂa Q G -( e
Assinatura/N gmemnﬁcuia

LR



Amm OO TABALBARS Assocmguo dos Trabalhadores Aposeniudos e
APNRENTADOS E PENSIONISTAS

SBAO MOBLEVABE Pensionistas de Jjodio fiionievade

Av, Getulio Vargas, n° 1.565 - Bau - PABX: (31)3851.2444

RECEITA MEDICA
NOME

{]‘ A, \f}‘,‘%‘ S QMC,CL*"'? (;M, c‘_ﬁ.,msf__

Q‘\H;g,ﬂg /th%

ca D IC ~ KNG3,

Os médicos mais notdveis séo os que sabem
incluir fé e esperanca na receita de seus clientes.

Y

Raphael Bicalho Garcia
es!dente APAE/JM

oa- ?dc_!f B'l'! ﬂﬂﬂ

CPF 059.153.556-41

Municipio de Jodo Monlevade
CONFERE COM O QRIGINAL.

Data: 12 /7] 274
ﬂm Ceer’/ -2 i?

Assinatura/Nome/Matricula




ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monleva
e-mail: projetos.apae]

Declaragio

de — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N219.155.282/0001-24
apaeim@gmail.com - Fone:{031)3851.3952

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG 79.875, declaro
para os devidos fins que foram transferidos da conta corrente do Banco do
Brasil de nimero 58.362-6, do Termo de Colaboragdo n° 02/2023, firmando
entre esta entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta
corrente de n° 5257-4, do mesmo estabelecimento Bancério, sendo ambas
contas pertencentes a mesma Associagdo para fins de recolhimento
ceniraiizado referente ao Viés de novembro/2024, das seguintes obrigacdes:

Encargos
FUNCIONARIO DIAPAG. | FGTS | TOTAL
Neusa de Souza Salles 05/12/2024 | 266,71 266,71
TOTAL 266,71 266,71

Contribuicdo/Emprestimo Coopremon

Funcionério Dia Pag. | Mensalidade | Empréstimo Clubs do Total
Vantagem
Neusa de Souza Salles | 05/12/2024 60,62 659,70 - 720,32
TOTAL 60,62 659,70 720,32

Ll AL

"Raphael Bicalho Gafcia
Presidente da APAE

Raphael Bicalho Garcia
sidente - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

{'\

Fernandal Vieira Rarbosa
Céntador
CRC'-79.875

PTG
Rl 2 0
Sl

L oo LV
Fabed?

Municipio de Joso Monlevade
CONFERE COM 0 0RIGINA>L.
7

Data: 73/ 12/ z0z4

e Cog /-2

Assfnatum/Nome/Matrioula )




05/12/2024, 09:10

Debitado
Nome

Agéncia

Conta corrente

Creditado

Nome
Agéncia

Conta corrente
Valor

Data

Banco do Brasil

G335050856322984029
Enfre contas correntes BB i

ASSOCIACAC E J MONLEVADE
22209
58362-6

ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
2220-9

52574

266,71

Nesta data

Transagao efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 QOuvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

(//
P e _
i
;e(éﬂ L.t
Raphat! Bicalhe Garcia
sidente - APAE/JM

RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Municipio de Jodo Monlevade
CONFERE COQ,O ORIGINAL.

Data; 73y 174 2074

Asslnatum/Nome/Matncula

hitps://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=3.1.0#/template/~2F transferencias~2F818.bb n



05/12/2024, 09:11 Banco do Brasil

g 5 G335050856322984032
E Entre contas correntes BB L el e
S AP e G 4

Debitado

Nome ASSOCIACAQ E J MONLEVADE

Agéncia 2220-9

Conta carrente 583/2-A

Creditado

Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

Agéncia 2220-9

Conta corrente 52574

Valor 720,32

Data Nesta data

Transagdo efetuada com sucesso por; JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

rdl
P
A
Raphael Bicalho Garcid

nte - APAE/IM
".’m’“dﬁ@ 11.97 P
CPF: 059.153.

Municipio de Joao Monlevade
CONFERE COH 0 ORIGINAL

fgfaut; C’éc;? 2 ﬂ

Assinatura/Nome/Matricula

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=3.1.0#template/~2Ftransferencias~2F818.bb 1M
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Rua Palmas 234 - B. Baui ~ CEP: 35930-314, Jodo Monlevade- M.G.

CNPJ:19.155 282!0001-24 e-mail:joaomonlevade@apaemg.org.br F: 31 38513952

ﬁ\%m APAE-ASSOCIACAD DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

Jodo Monlevade, 21 de Novembro de 2024.

Para conhecimento, segue relag8o dos funcionarios associados com os respectivos saldrios do més de
Novembro/024 e valores a serem descontados:

CPF: 059.153.556-41

Novembro / 2024
MATRICULA/ DESCONTO DO
CONTRATO NOME SALARIO TAXA DE EMPRESTIMO CLUBE DE
N° R$ ADESAO - 2% PARCELAS VANTAGENS
R$ R$ R$
Edmeéia Crispim
105736 Fernandes 1.637,13 32,74 16X16 — 399,89
& Marcia Elisa de Paula
110165 Silva 2.095,44 41,90 bttt 35,00
10249 Neusa de Souza Salles 3.030,93 60,62 17x36 — 659,70
99751 Rosiane Maria Martins - 2.416,63 48,33 AR R L 35,00
Aline Aparecida Gomes
04589 Carvalho 2.416,63 48,33 i oo
119015 Kenia Cezar 2.416,63 48,33 05x20 - 179,56
117800 ** Gilcilene da Cruz Silva 1.468,48 29,36 01x12 - 500,74
F
Gislaine do Carmo
Marcelino 2.082,08 41,64 ARSI RN S e
Adrian Fabiano Martins
Frade
1132488 1.802,40 32.04 0Ex08 - 382,61
\
SUB = TOTAL .uevvceeiiiieiinesremernsrsrenessssssssssessesssssenessssessassssessnss 383,29 2.122,50 70,00
** GILCHI ENE DA CRUZ SH VA . CONTRATO LIQUIDANO 118928
CONTRATO NOVO 117800
& U S 2.575,79
2‘5‘32’3’“ de Jodo Monievade 1 . /
RE COM 0 ORIGINA ;
Atenciosamente, ? 07y, [oale ! =
Neusa . w\ Raphdel Bticdl:!o Goind a2
Assinatura/Nome/Matricuia Rzidﬁa-:wu 805 Qf@
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Consultas - Extrato de conta corrente

86/12/2024 - BANCO DO BRASIL - 10:81:44
222002220 SEGUNDA VIA 0802
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4
DATA DA TRANSFERENCIA ©6/12/2024
WR. DOCUMENTO 552.4206.000.017.974
VALOR TOTAL 2.575,79
##kex+  TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: COPREMON

AGENCIA: 2228-9 CONTA: 17.974-7
NR. DOCUMENTO 552.220.000.005.257
NR.AUTENTICACAO 2.E61.BAD.141.C1D.9B6

P o
" : MG-11.97L8U6
Pt 059,163 556-41
/A\

Municipio de Jodo Monlevade
CONFERE CO QO ORIGINAL.
ata: 13/ 12} 29,
/P”a Ceclz
Assinatura/Nome/Matricula

about:blank



APAE Jag ) Mrmt L VAL

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG. CEP: 359830-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail; proistos. apaeim@amail com - Fone:(031)3851.3952

Guias de Recolhimento dos

Impostos

Municipio de Jodo Monlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.

mta: 13 12
Gai‘_c.
Assinatura/Nome/Matricula
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\ FGT S GFD - Guia do FGTS Digital

Di g ital Pagar este documento até

CPF/CNPJ do Empregador Nome/Razdo Social do Empregador k 2 O/ 12 A 2 O 24
\ 19.155.282 || ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

Num. de Pag. | | Identificador Tag
L 1 0124120541497486-4 | | 19155282 11/2024 MENSAL

50 do Doctimente
Quantidade

Competéncia Trabalhadores FGTS Mensal FGTS Rescisério Indenizagdao Compensatoria Encargos FGTS Total

11/2024 24 6.652,68 0.00 0.00 0.00 6.652.68

Total Geral: 6.652,68 0,00 0,00 0,00 6.652,68
—

s
Raphael Bicalho glm‘“
residente - AP 646
L RG: MG-11.971
CPF: 059.163.5
Municipio de Jodo Monlevaae
CONFERE COM G ORIGINAL.
Observagoes Data: 3142 12044
Ara_ )
Assinatura/Nome/Matricula
Data de geragao da Guia: 05/12/2024 as 08:24:48 - Paginal/ 1
O detalhamento da guia pode ser consultado através do enderego hitps.//fgtsdigitalsistema.gov.br
\ J

MINISTERIO DO

FETS

TRABALHO
E EMPREGO
FUNDO DE GARANTIA DO TEMPD DE SERVICO
PIX Copia e Cola: .QSJ
0002010102122650001 lbr.quv.bcb.;].lﬁ‘:is‘pixﬂthde.ca‘.zl.qev.hr/lpllﬂlcobv}{SzzeDcel24&(96!:.37]:5!tlﬂili!‘!ﬁlc&unnu‘ 923CATXA FEDERALECUSBrasiliab20705034*+630404F1

Payload Location: ' C@

pix-qrcode.caixa.gov.br/api/v2/cobv/452eelcel24ededfa3Tb5442a2518264



SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

05/12/2024 - AUTOATENDIMENTO = 10:22.53

2220902220 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
AGENCIA: 2220-9 CONTA- 5. 257 -

PAGAMENTO VIA QR CODE

iD: EQ000000020241205125747027969741
CNPJ DO PAGADOR: 19.155.282/0001-24
VALOR: R$6.652,68
TARIFA: R$0,00
DATA: 05/12/2024 - 09:58:11
COD PRODUTD: 2¢£8b1773c864bch8652F82d40059876

DEVEDOR: DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

CNPJ DO DEVEDOR: 19, *xk dxk[xkkha74

PAGO PARA: Caixa Economica Federal

CNPJ : 360.305/0001-04

INSTITUICAO: 00360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Fata transacio por_‘le ser tarifada em até N.00%

com valor maximo de R$510,00. O valor definitivo
poderd ser consultado no BBDPJ.

Notificacao enviada em: 05/12/2024 - 09:58:12

DOCUMENTO: 120503
AUTENTICACAO SISBB:

B.003.418.AA4.726.B0D

Central de Atendimento BB
4004 0001

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ=-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
fgqnn 720 lonng

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Transag&o efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

A7
.
hael Bicalho Garcm

- APAE/IM
‘E“‘“m% 971806

oPF-059.153.55¢ 41

Municiplo de Jodo Monlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.
Data: Jat'ﬂ?zé?iziz

no, Coclz

Assinatura/Nome/Matricula

96



Documento de Arrecadacgao
ecoita Fadaral de Receitas Federais

CNPJ Razéo Social
(19 158. 23210001-24] [ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO ]
f" sricdo de Apuragic N (Dggg As Vancimanin \ (Numomdnnnmmwnln
| Novembro/2024) | 20/12/2024) | 07.16.24340.8910606-8 J :

(Observacdes 3

N° Recibo Declaragdo: 5000286657614 C vrteig

Composicao do Documento de Arrecadacao

Cédige Denominagdo Principal Multa Juros Total
1982  CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 5.138,76 5.138,76
@1 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:11/2024 Vencimento:20/12/2024
8561  IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHU ASSALAKLADU 828,77 828,77
@7 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAIS
PA:11/2824 Vencimento:20/12/2024

Totais 5.967,53 5.967,53

Municiplo de Jodo M&néelvade :
CONFERE COM 0 O . ia
et 11212 % 2 Ra hsm‘e,‘,’t‘:‘.‘"“ig}'fﬁ
Ana_ Coarliz - T s Mn-11.971.806
Assinatura/Nome/Matricula CPF: 059.153.556-41
kSENDA (Versd@o:5.2.0) Pagina: 1/1 05/12/2024 08:25:51 _/
858300000599 675303852437 550716243405 89106068527 6 AUTENTICAGCAO MECANICA

Documento de Arrecadag¢do de Receitas Federais
I 85830000059 9 | | 675303852437 | | 55071624340 5 [l 89106068527 6 | CNPJ: 19.155.282/0001-24

i il Numero: 07.16.24340.8910606-8
| 3‘ 3 Pagar até: 20/12/2024

il 1 K
IHIIIHHIIIIIIIIIMIlliillliittmllllllllllllﬂllllnlIIiIlIIlIlIIIIIHIIlIl [OEIREENNEIRR  Vaior: 5.867,53

|




SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

05/12/2024 - AUTOATENDIMENTO = A.:22.53

2220902220 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: AS50C DE TAIS E AMIG THDDE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4

PAGAMENTO VIA QR CODE

D: E0000000020241205125747027969741
CNPJ DO PAGADOR: 19.155.282/0001-24
VALOR: R$6.652, 68
TARIFA: R0, 00
DATA: 05/12/2024 - 09:58:11

COD PRODUTO: 2ef8bi773c864bcb8652f8edd0059876
DEVEDOR: DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
CNPJ DO DEVEDOR: 19 %#% *xk fhkik-24
PAGO PARA: Caixa Economica Federal

CNPJ: 360.305/0001-04

TMSTTITITICAD: O0NENIINE CATYA ROONOMTICA FRENRERAT,

Esta transacdo pode ser tarifada em até 0,99%,
com valor mé&ximo de R$10,00. O valor definitivo
poderd ser consultado no BBDPJ.

Notificacao enviada em: 05/12/2024 - 09:58:12

NOCUMENTO: 120503
AUTENTICACAO SISBB: B.003.418.AA4.726.B0D

Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Quvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamente de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Transacdo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

Municipio de Jodo Monlevade
CONFERE COM 0 ORIGI L
Data;_ 13/ 1 | 2029

Ana Cealre 7

//M; Lt

Assinatura/Nome/Matricula

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41



APAL Jrydey aaon LVAR

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bal, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos. apasim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO IV

DECLARAGCAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGCAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, RAPHAE! BICAL HUOQ CADCIA DProsidente da QSC, inscrito no CPF sob o n® 059 1583 556
41, DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizacao da Sociedade Civil
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE, mantera
em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestagdo de contas da parceria
referente ao Termo de Colaboracéo n® 02/2023, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do

dia util subsequente ao da prestagdo de contas.

Jodo Monlevade, 05 de dezembro de 2024.

/44,, /////4L,

Dnnhanl Ricalhn (‘ Sroin
Pres:dente da OSC

Raphael Bicalho Garcia
sidente - APAE/JM
RG: MG-11.971.8
CPF: 059.153.556-41

Municipio de Jodo Monlevade

CONFERE CO; QO ORIGIN
- Data; 72/ [Zﬂj?
; /4‘?.6{_. CQC??{
Assmatura/Nome/Hatncuia




ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apaeim@amail.com- Fone:(031)3851.3952

ANEXO V
DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CIVIL

Eu, Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n° 034.512.656-48, CRC n°® 79.875/0-2,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que sou o contador responsavel pela
Organizagéo da Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE e que meu registro estd regular junto ao Conselho Regional de
Contabilidade (CRC), conforme Certiddo Negativa de Débitos Profissionais, anexa a esta
declaragao.

Jodo Monlevade, 09 de dezembro de 2024.

— Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41



DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITACAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

l NOME......ccoms : FERNANDO VIEIRA BARBOSA I
1 REGISTRO.......... : MG-079875/0-2 !
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE {

CPE..oerenrenserasssans . **.512.656-** |

A falsificacéo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva acio penal.

Emissao: MINAS GERAIS, 09/12/2024 as 14:12:39.
Valido até: 09/03/2025.
Cddigo de Coitioie: 7752

a=
.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

//
N4

Raphael Bicalho Ga:- 4
esidente - APAE/ I
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Municipio de Jodo Monlevade
CONFERE CO ORIGINA
ne Ceq e 4
Assinatura/Nome/Matricula




CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CCNTABILIDADE DO ESTADC BE !‘.‘!!

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSION

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento

encontra-5¢ om dia com scus débitos perante o CRC.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

118 | S —— : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGISTROC........-. : MG-079875/0-2
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
CPE. s i : ***.512.656-**

o mmda ACOTINAA XA~

A pieseine CERTIDAC ndc \.{uuﬂ neth invslids \,ua:“que" débitos ou ""F"'-"""“e gl

posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido reg:stro

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cdédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agdo penal.

Emissao: MINAS GERAIS, 09/12/2024 as 14:11:44.
Vilido até: 09/03/2025.
Cadigo de Controle: 826750.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

Y%

Ranhael Bicalho Garcia
Presidente - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.55_6-41

Munlczplo ae Jaao Monlevade

CONFERE COM © ORIGINAL,
Data; 15/ 17) 20z ¢
/4?1&’. agle

Assinatura/Nnme/Matncula




03/01/2025, 06:23 Gmail - APAE - TERMO DE COLABORAGAQ 02/2023 - PARCIAL 17 - PENDENCIAS NA PRESTACAQ DE CONTAS

M Gmail Gislaine Marcelino <projetos.apaejm@gm

APAE - TERMO DE COLABORAGAO 02/2023 - PARCIAL 17 - PENDENCIA
PRESTAGAO DE CONTAS

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 2 de janeiro de 2025 as 15:33
Para: Apae Joao Monlevade <secretariapaejm@gmail.com>, Gislaine Marcelino <projetosapaejm@gmail.com>
Favor confirmar o recebimento deste E-mail.

Boa tarde a todos!

Apos andlise da prestagéo de contas parcial 17, do Termo de Colaboragéo n® 02/2023, segue a pendéncia para as
devidas providéncias e ajustes:

= Pagina 13 - corrigir o quadro RECEITAS X DESPESAS

Atenciosamente

Cassia Ottoni

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Enderego: Casa da Cidadania

Avenida Getulio Vargas, n° 3025, Bairro Belmonte
Jodo Monlevade - MG

Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp

Website: www.pmjm.mg.gov.br

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=03123d7eae&view=pt&search=all&permthid=thread-f:18201631 355244290498&simpl=msg-f:1820163135524... 7



ABAE JOAO MONLEVALE

;& ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
st ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bal, Jo&o Monlevade — MG. CEP: 35830-314 CNPJ N°18.155.282/0001-24

e-mail: projetos.apaeim@gamail.com - Fone:(031)3851.3952

2-DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORAGAO N° 02/2023
PERIODO: 06/11/24 a 05/12/24
Conta: 58.362-6
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
05/11/24 | Ll SALDO R 176,03 | 0512/24 | DESPESAS COM R$ 2.183,84
ANTERIOR » ' PESSOAL (ltem 3) ol
P ADMINISTRAGAO | RS 272200 n A
K PUBLICA Sraliem4)
(] DEVOLUGOES [] DESPESAS COM
DE TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
(Item 8) ' (item 5)
[0 OUTRAS (] DESPESAS COM
DEVOLUCOES MATERIAL PERMANENTE
(ltem 8) (Item 6)
[0 DESPESAS COM
PRESTADORES DE
SERVICO (item 7)
[0 TARIFAS BANCARIAS
(se houver)
& TOTAL DE
324 | oenerae R$  2.898,03 05/2/24 | TOTAL DE DESPESAS R$ 2.183,84
- - - 03/10/24 | SALDO R$ 714,19

e O Recurso da Parcerla devers ser mantido em aplicagdo financeira, desde o momento da abertura da

conta bancéria.

e O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,

compreendende o periodo da abertura da conta bancaria até o encerramento de conta bancaria.

e Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenga entre o saldo

deste dem

oL

Contfdor da OSC

/ Ferando Vieira Barbosa
/ CRC-MG 79.875/0-2

vative e o saldo constante no extrato bancério.

Presidente dafdSC

Raphael Bicalho Garcia
PEesldente - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 659.153.556-41
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0. ADINISTRAGAO 2025 - 2028

PORTARIA N° 216/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor 2 Comissao de Monitoramento e Avaliagdo das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagdes da Sociedade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
RENATA APARECIDA DE OLIVEIRA BRAZ
FLA\"iO CRISTIANO PIRES MACHADO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

® & @& @

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagéo, retroagindo seus efeitos na data
de 02 de Janeiro de 2025.

Jo#o Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

a‘*y&\_m‘ ~
Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 20256.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceiclio — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 ~ www.pmjm.mg.gov.br



" PREFEITURA DE 30&0
MONLEVADE

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO- MROSC

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni — Gestora de Parcerias

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragéo: N° 02/2023

\Vigéncia da parceria: 01/07/2023 até 31/12/2024

Valor Inicial da Parceria: R$ 49.000,00 (Quarenta e nove mil reais)

Valor do 1° Termo Aditivo: Acréscimo de R$ 3.994,72 (Trés mil, novecentos e noventa e quatro reais e setenta e dois
centavos)

Valor Total da Parceria: R$ 52.994,72 (Cinquenta e dois mil, novecentos e noventa e quatro reais e setenta e dois
centavos)

Prestagéo de Contas — Parcial 17 — referente ao saldo remanescente no valor de R$ 2.183,84 ( dois mil, cento e oitenta

e trés reais e oitenta e quatro centavos).

MONITORAMENTO

Transferéncia de recurso financeiro oriundo do Fundo Nacional de Assisténcia
Social - FNAS para atendimento integral as pessoas com deficiéncia, e suas
OBJETO DA PARCERIA familias, na modalidade Prote¢do Social Especial de Média Complexidade,
conforme Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS e detalhado no plano de

trabalho, parte integrante e indissociavel do termo da parceria.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS | Novembro/2024
NESTE RELATORIO

ACOMPANHAMENTO DA O objetivo proposto no Plano de Trabalho foi cumprido pela OSC no periodo em
AGAO DA PARCERIA analise,
RESULTADOS [ X ] parciais

As metas definidas no Plano de Trabalho foram alcangadas no periodo em
ACOMPANHAMENTO DA META

DA PARCERIA E EFEITO
SANEADOR DO
MONITORAMENTO

anélise. A OSC recebeu orientagdes para execugdo do Objeto da Parceria e
esclarecimentos sobre a documentagdo para composigdo do Processo de
Prestacéo de Contas. Também houve orientagdes para cumprimento do Art.11
da Lei 13.019/2014.

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e a Prestagdo de Contas estéo
publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade nos seguintes
enderecgos:

TRANSPARENCIA E CONTROLE | @  hitps:/pmim.mg.gov.br/pagina/10_Marco-Regulatorio-Terceiro-Setor.html
https://pmim.mg.gov.br/pagina/15_Termos-de-Parcerias.html

@ https://pm :mq.qov.br/paqinalm Prestacao-de-Contas.html

®  hitps://pm m.%‘%.gov.brlpub!icacoes
~

Vg’
Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Joéo{IIonlevadeIMG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859-2553




o
PBREFEITURA DE JOAO

" MONLEVADE
AVALIAGAO

ANALISE QUANTITATIVA Toda comunidade da APAE de Jodo Monlevade.

A O servigo prestado pela OSC ofereceu aos usuarios com deficiéncia intelectual e
ANALISE QUALITATIVA muiltipla e seus familiares apoio extensivo e generalizados.
IMPACTO DA PARCERIA [ X ] Social

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o Conselho Municipal de

CONTROLE SOCIAL Assisténcia Social (CMAS) e suas respectivas Comissdes, sao 0s 0rgaos

responsaveis pelo controle social da parceria.

FATOS OBSERVADOS Sail chesagDas:

Conclui-se que a APAE executou as agbes descritas no plano de trabalho, no

CONCLUSAO periodo em analise.

Jodo Monlevade,22 de janeiro de 2025.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC

Jodo Monlevade, 22 de janeiro de 2025.

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO: [X]SIM [ ]NAO
Sem observagoes.

Cabe salientar que a Lei Federal n°13.019 de 31/07/2014, dispoe:

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o monitoramento
e a avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores, respeitadas as exigéncias
desta Lei. (Incluido pela Lei n°® 13.204, de 2015)

Art. 60. Sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragao plblica e pelos érgéos de controle, a
execucgdo da parceria serd acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de politicas publicas das
4reas correspondentes de atuagéo existentes em cada esfera de governo. (Redacao dada pela Lei
n° 13.204, de 2015)

ey B S

\ L7
Pauliana C. N. dos S. Silva Re lza A, M Flavio C. P. Machado José Silvéric dos Santos
Membros da Comiss#o de Monitoramento e Avaliagéo - MRO SC . Portaria 2162025, de 16/01/2025

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859-2553
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B . ADMINISTRAGAQ 2025 - 2028

PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES CELEBRADAS  PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigées legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungdo de gestora das
parcerias e cooperagdes a serem celebradas entre 0 Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizagdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente

¢ Rita de Cassia Andrade Ottoni

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo,

Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

P

Laércio José Ribeiro .
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br



PREFEITURA DE Joao
MONLEVADE

PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

O presente documento constitui o Parecer Técnico referente a prestagdo de contas parcial
do Termo de Colaboragdo N° 02/2023, assinado em 29 de junho de 2023, entre o
municipio de Jodo Monlevade e a APAE — Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Jodo Monlevade, conforme o processo de Dispensa de Chamamento Publico n® 03/2023,
sob a responsabilidade do Conselho Municipal de Assisténcia Social (CMAS), por intermédio
da Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS).

A andlise e aprovagéo dos projetos e planos de trabalho séo de competéncia do CMAS,
conforme deliberagdo da plenaria em reunido ordinaria realizada em 01/06/2023, registrada
na ata n° 348. Cabe ao Gestor de Parcerias acompanhar e fiscalizar a execugéo da parceria,
sem interferir no mérito das acdes a serem desenvolvidas pela Organizacéo da Sociedade
Civil (OSC), previamente aprovadas pelo CMAS e registradas no processo administrativo de
formalizagdo da parceria. O CMAS supervisionou a execugao, monitoramento e avaliagéo
da parceria, sem prejuizo da fiscalizagdo realizada pela administragao publica e pelos
érgdos de controle, em conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2°, e o artigo 60 da Lei n°
13.019/2014.

Com base no Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo, emitido pela servidora
Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva, matricula 13.996, e homologado pela Comissao de
Monitoramento e Avaliagdo designada pela Portaria Municipal n® 216/2025, de 16/01/2025,
concluo que a parceria atendeu as metas previstas no plano de trabalho, utilizando os
recursos de forma a cumprir integralmente o objeto da parceria.

E importante ressaltar as disposigdes da Lei n® 13.019/2014:

Art. 59, § 2° "No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o
monitoramento e a avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores, respeitadas as

exigéncias desta Lei."”

Art. 64: "A prestagédo de contas apresentada pela organizacdo da sociedade civil devera conter
elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto foi
executado conforme pactuado, com a descrigdo pormenorizada das atividades realizadas e a
comprovagédo do alcance das metas e dos resultados esperados até o periodo de que trata a prestagao

de contas."

]

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859-2553



sy JORO
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Diante da documentagéo apresentada e do cumprimento das exigéncias legais, atesto como
REGULAR a prestagdo de contas PARCIAL 17 da APAE — Associagéo de Pais e Amigos
dos Excepcionais de Jodo Monlevade, considerando a documentagdo apresentada pela
OSC e o respeito as exigéncias da Lei n° 13.019/2014. O valor total da prestagdo de contas

é de R$ 2.183,84 (dois mil, cento e oitenta e trés reais e oitenta e quatro centavos).

Jodo Monlevade, 22 de janeiro de 2025.

Rita de déssia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias — Portaria n® 214/2025, de 16/01/2025

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859-2553



: PORTARIA N° 421 /2023
i DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAO CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS

GRGAN:Z?@OES DA SOCIEDADE CIVIL

O \PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigtes
legais, corjferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RFSOLVE

Art. 1? Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsével pela parceria celebrada enire o
Municipiole as Organizagbes da Sociedade Givil a manifestagd@o conclusiva sobre a prastagdo de
contas, ngs termos do Art. 70, do Decreto Municipal N® 112/2018,

Parégfafo {nico - A manifestagdo conclusiva sobre a prestagéo de contas fica condicionada a:

!
| - Apresentagéio do Relatorio Técnico de Monitoramento e Avaliagio;

i - Homologagdo do Relatérioc Técnico de Monitoramento e Avaliagdio pela Comisséo de
Monitoramento e Avaliagéo do MROSC;

Il - Emissgio do Parecer Técnico de andlise de prestaggo de contas pelo Gestor de Parcarias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entraré em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 20 de Quiubro de 2023

CAR/—————B
Laércio José Ribeiro i
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, 80 vigésimo dia do més de Outubro de
2023.

reira Bicalho
de Governo

Rua Geréildo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceiglo - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
; Fone: (31) 3859-2500 - Www.pmjm.mg.gov.br

i



< i PREFEITURA DE Joao
MONLEVADE

DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de Z/ a-LZ/ folhas,
incluindo esta, referente 4 PARCIAL 17 DO TERMO DE COLABORAGAO N°
02/2023 da APAE — Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade, cujo objeto é “Utilizagdo do repasse de recurso financeiro, oriundo do
Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS - para atendimento integral as
pessoas com deficiéncia e suas familias, na modalidade Protegéo Social Especial de
Média Complexidade (conforme o SUAS)", para andlise e manifestagao conclusiva
da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Art.1°, da Portaria n°
421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 22 de janeiro de 2025.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Setor de Parcerias - MROSC - Mat. 012.520



PREFEITURA DE JOAO
MONLEVADE

MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTACAO DE CONTAS
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

Trata-se o presente documento de manifestagdo conclusiva sobre a Prestagéao de
Contas da Parcial 17 referente ao Termo de Colaboragdo N° 02/2023,
formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

Apo6s andlise da documentagdo apresentada, da manifestacdo da Comisséo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de anélise de Prestagdo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n® 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n® 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAO da Prestagio
de Contas da Parcial 17 a que se refere o Termo de Colaboragdo n° 02/2023,

haja vista que a parceria gerou beneficio e impacto social esperado, no periodo em

) |
Jogo Monlevade, 2oL de UB(GW de 2025.

Rita de Cassia da Cruz Souza
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

analise.




